## XIV. Pobjeda reformnog Rima

Crkveni reformni pokret dosegao je vrhunaca za pontifikata Grgura VII. (1073-1085)<sup>588</sup> koji se, dobrim dijelom poklapa sa vrlo burnim razdobljem naše srednjovjekovne povijesti, dakle smrti ili, po nekim zatočenja Petra Krešimira IV. te vladavinom kralja Zvonimira (1075-

<sup>585</sup> Beate Petre Apostolorum princeps, inclina quaeo aures tuas, et me servum tuum exaudi, quem et ab infantia educasti, et usque ad hunc diem ab iniquorum manibus vendicasti, qui me pro mea in te fide oderunt et persecuti sunt. Tu mihi testis es optimus, et pia Iesu Christi mater, et frater tuus Paulus tecum martyrii particeps, me non spo(n)te, sed invitum pontificatus gubernacula suscepisse. Non quod rapinam arbitratus sim sedem tuam legitimate descendere, sed malebam vitam meam in peregrinatione degere, quam locum tuum pro fama et gloria tantum occupare. Fateor ego, ac merito quidem, mihi tua gratia, non meritus meis, populi Christiani curam dema(n)datam esse, concessamque ligandi et solvendi potestatem. Hac itaque fiducia fatus, pro dignitate et tutela ecclesiae suaes anctae, omnipotentis Dei nomine Patris, Filii et Spiritus sancti et Henricum regem Henrici quondam imperatoris filium, qui audacter nimium et temerarie in ecclesiam tuam manus iniecit, imperatoria administratione regiaque deiicio et Christianos omnes imperio subiectos, juramento illo absolvo, quo fidem vestris regibus praestere consuerunt. Dignum est enim, ut is dignitatet ecareat, qui maiestatem ecclessiae imminuere conatur. Praeterea vero quia monita mea, immo tua ad sui ipsius populorumque, salutem pertinentia contempsit se ab ecclesia Dei, quam seditionibus pessandare cupit, separavit, eumanathematis vinculocollgio, certoscens te esse Petru, in cuius petra, ut in vero fundame(n)to rex noster Christus aedificavit ecclesiam suam. (B. Platina, *Historia de vitis Pontificum*, 177.)

<sup>586</sup> N. Klaić, *Povijest Hrvata u ranom srednjem vijeku*, 385.

<sup>587</sup> R. Kottje, B. Moeller, *Ekumenska povijest Crkve* 2, 78.

<sup>588</sup> Z. Nikolić, *Rođaci i bližnji*, 46.

1089), zasigurno jednog od najvažnijih hrvatskih vladara. Zahvaljujući rodbinskim vezama sa Arpadovićima te svojoj dobro promišljenoj politici oslonca na papu, Zvonimиру je uspjelo nastaviti djelo svoga prethodnika Petra Krešimira i u učvrstiti vlast hrvatske krune nad Dalmacijom, a vjerojatno i nad Slavonijom čime je, bar za neko vrijeme ostvareno političko jedinstvo hrvatskih zemalja.<sup>589</sup> Odnos između pape, bilo neposredan, dakle putem pisama ili posredan, putem svojih legata i naših i(li) okolnih vladara, crkvenih institucija i komuna posvjedočen je cijelim nizom autentičnih dokumenata ili narativnih djela, u prvo redu onih Tome Arhiđakona i anonimnog autora Korčulanskog kodeksa. Dajući prednost autentičnim dokumentima, odmah ih nabrajam kronološkim redom jer će, upravo oni poslužiti kao okosnica rekonstrukcije papinog utjecaja na našem području: